
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 
 
REGISTRO GENERALE nr. 5 del 13-01-2026 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado in Deruta 
capoluogo, Via Padre Ugolino Nicolini. Lavori di completamento opere esterne -  
Approvazione 1° SAL e liquidazione Certificato di pagamento. 
CUP: B55E23011160004- CIG: B7441BA8FE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATI: 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2025 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) 2026/2028;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 30/12/2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2026/2028; 
 il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Elevata 

Qualificazione dell'Area Lavori Pubblici; 
 

DATO ATTO CHE: 
 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 
rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Progetto non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

 
VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 
allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 
si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne costituiscono 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 5 del 13-01-2026 

presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, L. 241/1990 e smi; 
 

3. di approvare la contabilità relativa al 1° Stato di avanzamento dell’opera pubblica “Realizzazione 
della nuova scuola secondaria di primo grado in Deruta capoluogo, Via Padre Ugolino Nicolini – 
Lavori di completamento opere esterne”, così come predisposta dal Direttore dei lavori Arch. Elena 
Rionda della società “Settanta7 Srl”,  dalla quale risulta che la ditta appaltatrice “BeGen 
Infrastrutture Srl” con sede in Via Ambrica, 33 - 93012 Gela (CL), ha eseguito lavori alla data del 
17/12/2025 per un importo di € 134.954,45 oltre IVA al 10%; 
 

4. di approvare conseguentemente il relativo Certificato di pagamento n. 1 per la somma netta di € 
134.200,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 147.620,00; 
 

5. di liquidare l’importo di € 147.620,00 IVA 10% compresa alla ditta “BeGen Infrastrutture Srl” 
dando atto che il medesimo è impegnato come di seguito indicato nella tabella sottostante e in 
relazione all’esigibilità come segue: 

 

Esercizio Capitolo Art. Importo Beneficiario Imp. Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2025 2845  520 € 163.146,62 
“BeGen Infrastrutture Srl”  

Via Ambrica, 33, 93012 Gela (CL) 
C.F. e P.IVA 01382890117 

229 12/2025 

 
6. che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: 

CUP B55E23011160004 
CIG B7441BA8FE 
 

7. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

8. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

9. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 
Responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità; 
 

10. di disporre la pubblicazione della presente nel sito internet istituzionale della stazione appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 
e smi e ai sensi dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e smi. 
 

Il Responsabile 
Geom. Ricciarelli Marco 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 5 del 13-01-2026 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
OGGETTO: "Realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado in Deruta capoluogo, 
Via Padre Ugolino Nicolini. Lavori di completamento opere esterne". Approvazione 1° SAL e 
liquidazione Certificato di pagamento - CUP B55E23011160004- CIG B7441BA8FE. 
 
 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.  7 del 20/03/2025 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 e relativi allegati, tra 
cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05/06/2025 è stata adottata la variazione dello 
schema del Programma triennale 2025-2027 e dell’Elenco annuale 2025 delle opere pubbliche, con 
la quale è stato modificato il finanziamento dell’intervento “Realizzazione della nuova scuola 
secondaria di primo grado in Deruta capoluogo, Via Padre Ugolino Nicolini – Lavori di 
completamento opere esterne”, dando atto che la spesa complessiva dell’intervento di € 
200.000,00, imputata al CAP. 2845 CEN 520, è finanziata con fondi propri di bilancio; 

 con la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici nr. 180 del 22/04/2025 è stato 
nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, 
dell’intervento “Realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado in Deruta capoluogo, 
Via Padre Ugolino Nicolini – Lavori di completamento opere esterne”, il Geom. Tamantini Fabio 
in servizio presso l’Ufficio Lavori Pubblici del Comune; 

 con determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area lavori Pubblici n. 216 del 13-05-2025 
è stato affidato l’incarico di Progettazione esecutiva con possibilità di estendere l’incarico alla 
Direzione dei lavori e al Coordinamento della sicurezza dei lavori di completamento delle opere 
esterne della nuova scuola secondaria di primo grado in Deruta, Via Padre Ugolino Nicolini, alla 
società “Settanta7 Srl” con sede in Corso Re Umberto 13 - 10121 Torino (TO) - C.F. e P.IVA 
12396810017; 

 con determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area lavori Pubblici n. 297 del 20-06-2025 
è stato affidato l’incarico per i servizi opzionali di Direzione dei lavori e Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Realizzazione della nuova scuola secondaria di 
primo grado in Deruta capoluogo, Via Padre Ugolino Nicolini – Lavori di completamento opere 
esterne”, alla società “Settanta7 Srl” con sede in Corso Re Umberto 13 - 10121 Torino (TO) - C.F. 
e P.IVA 12396810017, per un importo complessivo, comprensivo della progettazione esecutiva, di 
€ 15.457,78 oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%, corrispondente ad un totale 
omnicomprensivo di € 19.612,83 come di seguito composto: 

- prestazioni principali (progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione) € 5.161,27 comprensivo di oneri previdenziali ed IVA; 

- prestazioni opzionali (Direzione dei lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori) € 14.451,56 comprensivo di oneri previdenziali ed IVA; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 05/06/2025, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera pubblica “Realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado in 
Deruta capoluogo, Via Padre Ugolino Nicolini – Lavori di completamento opere esterne” redatto 
dalla società “Settanta7 Srl” con sede in Corso Re Umberto 13 - 10121 Torino (TO) - acquisito al 
protocollo di questo Comune in data 29/05/2025 al n. 8214 per l’importo complessivo di € 
200.000,00; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 5 del 13-01-2026 

 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici nr. 289 del 17-06-2025 con la 
quale si procedeva, tra l’altro:  
 ad affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e smi - l’esecuzione dei 

lavori di “Realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado in Deruta capoluogo, Via 
Padre Ugolino Nicolini – Lavori di completamento opere esterne”, mediante affidamento diretto, 
per i motivi di cui in premessa, all’operatore economico “BeGen Infrastrutture Srl” con sede in Via 
Ambrica, 33 - 93012 Gela (CL) - C.F. e P.IVA 01382890117 - alle condizioni di cui al preventivo 
acquisito dell'ente tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MePA, per il ribasso del 
0,10% e quindi per l’importo pari ad € 147.188,70 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 1.126,41 
quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un totale complessivo pari ad € 
148.315,11 (IVA esclusa); 

 ad approvare il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione definitiva dei 
lavori: 

 
A. Lavori 

Totale lavori soggetti a ribasso d’asta € 147.336,04   
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €  1.126,41   
a detrarre ribasso d’asta del 0,10% €  147,34   

 TOTALE LAVORI € 148.315,11 € 148.315,11 
B. Somme a disposizione: 
  IVA sui lavori 10% € 14.831,51         

 
 spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza e servizi annessi € 15.457,78  
  oneri previdenziali 4% su spese tecniche € 618,31  
  IVA 22% su spese tecniche  3.536,74  

 
 incentivi funzioni tecniche 

(art. 45, D.Lgs. 36/2023) 
 
€ 2.019,09  

  spese gara (contributo ANAC) € 35,00  
  imprevisti  € 15.024,38  
  Economie derivanti dal ribasso d’asta € 162,08  

 Totale somme a disposizione € 51.684,89 € 51.684,89 
  Totale complessivo € 200.000,00 

 
 é stata impegnata la spesa complessiva di € 148.315,11 oltre IVA al 10%, per un totale di € 

163.146,62 in favore dell’impresa appaltatrice, impegno n. 229/2025 sul capitolo di spesa 2845 
CEN 520, come segue: 

 

Esercizio Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2025 2845  520 € 163.146,62 
“BeGen Infrastrutture Srl”, con sede in Via 

Ambrica, 33, 93012 Gela (CL) - C.F. e 
P.IVA 01382890117 

12/2025 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 5 del 13-01-2026 

 
ATTESO che con contratto di appalto stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. 
n.36/2023, mediante lettera commerciale Prot. 10812 del 14/07/2025, i citati lavori sono stati affidati 
all’impresa “BeGen Infrastrutture Srl” come sopra generalizzata; 
 
PRESO ATTO della contabilità relativa al primo stato di avanzamento lavori redatta dal Direttore dei 
lavori Arch. Elena Rionda della società “Settanta7 Srl” e controfirmata senza riserve dalla Ditta 
appaltatrice, dalla quale risulta che i lavori eseguiti e contabilizzati a tutto il 17/12/2025 ammontano ad 
€ 134.954,45 oltre IVA; al 10%; 
 
VISTO il Certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data 08/01/2026 dell’importo di € 
134.200,00 oltre Iva 10% così per complessivi € 147.620,00; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e smi; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta 
di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 
 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne costituiscono 

presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, L. 241/1990 e smi; 
 

2. di approvare la contabilità relativa al 1° Stato di avanzamento dell’opera pubblica “Realizzazione 
della nuova scuola secondaria di primo grado in Deruta capoluogo, Via Padre Ugolino Nicolini – 
Lavori di completamento opere esterne”, così come predisposta dal Direttore dei lavori Arch. Elena 
Rionda della società “Settanta7 Srl”,  dalla quale risulta che la ditta appaltatrice “BeGen 
Infrastrutture Srl” con sede in Via Ambrica, 33 - 93012 Gela (CL), ha eseguito lavori alla data del 
17/12/2025 per un importo di € 134.954,45 oltre IVA al 10%; 
 

3. di approvare conseguentemente il relativo Certificato di pagamento n. 1 per la somma netta di € 
134.200,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 147.620,00; 
 

4. di liquidare l’importo di € 147.620,00 IVA 10% compresa alla ditta “BeGen Infrastrutture Srl” 
dando atto che il medesimo è impegnato come di seguito indicato nella tabella sottostante e in 
relazione all’esigibilità come segue: 

 

Esercizio Capitolo Art. Importo Beneficiario Imp. Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2025 2845  520 € 163.146,62 
“BeGen Infrastrutture Srl”  

Via Ambrica, 33, 93012 Gela (CL) 
C.F. e P.IVA 01382890117 

229 12/2025 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 5 del 13-01-2026 

5. che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: 
CUP B55E23011160004 
CIG B7441BA8FE 
 

6. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

7. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

8. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 
Responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità; 
 

9. di disporre la pubblicazione della presente nel sito internet istituzionale della stazione appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 
e smi e ai sensi dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e smi. 
 

 
L’Istruttore: Tamantini Fabio 
 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 5 del 13-01-2026 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: Realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado in Deruta 
capoluogo, Via Padre Ugolino Nicolini. Lavori di completamento opere esterne -  
Approvazione 1° SAL e liquidazione Certificato di pagamento.CUP: B55E23011160004- 
CIG: B7441BA8FE. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
 
Deruta, lì 13-01-2026 
 Il Responsabile di Area 
  Marco Ricciarelli 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE N. 5 DEL 13-01-2026 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: Realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado in Deruta 
capoluogo, Via Padre Ugolino Nicolini. Lavori di completamento opere esterne -  
Approvazione 1° SAL e liquidazione Certificato di pagamento.CUP: 
B55E23011160004- CIG: B7441BA8FE 
 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, 
N. 267, 
RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, 
e 
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267. 
 
La spesa è finanziata con fondi propri di bilancio (legge 10/77 etc) 
 
 
 
 
 
 
Deruta, lì 20-01-2026 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA 
  Luigi Di Vincenzo 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 



       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
DETERMINAZIONE N. 5 DEL 13-01-2026 

 
 
 

OGGETTO: Realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado in Deruta 
capoluogo, Via Padre Ugolino Nicolini. Lavori di completamento opere esterne -  
Approvazione 1° SAL e liquidazione Certificato di pagamento.CUP: 
B55E23011160004- CIG: B7441BA8FE 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 
15 giorni consecutivi, a decorrere dal 21-01-2026, come previsto dall’art.124, c.1, del 
T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa. 
 
 
 
 
Deruta, lì 21-01-2026 Il Responsabile della Pubblicazione 
  Carnevalini Francesca 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


